
Straßenreinigungssatzung 
(SRS) 

vom 31. Mai 2005 
i.d.F. der letzten Änderung vom 28.02.2019

Aufgrund der Art. 23, 24 Abs. 1 Nr. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 7. August 2003 (GVBl. S. 497), erläßt die Stadt Neumarkt i.d.OPf. folgende 

S a t z u n g :

§ 1

Aufgaben

(1)Die Stadt Neumarkt i.d.OPf. betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrichtung. Die 
Anstalt hat die Aufgabe, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen.

(2)Im Anschlussgebiet nimmt die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die nach der 
Straßenreinigungs- und  Sicherungsverordnung (StrRSVO) Verpflichteten wahr (§ 12 Abs. 2 StrRSVO). 
Ist nicht anderes bestimmt, wird nur die Reinigung der Fahrbahn übernommen. In Fußgängerzonen 
werden von der Straßenreinigungsanstalt die Flächen gereinigt, die nicht mehr als Gehbahn gemäß § 
2 Abs. 2 Buchstabe c StrRSVO gelten. 

§ 2 Anschlussgebiet

(1) Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen, Wege 
und Plätze innerhalb der geschlossenen Ortslage, sobald sie mit einer befestigten Decke (z.B. Pflaster, 
Beton, Asphalt o.ä.) ausgestattet sind und soweit diese tatsächlich durch die Straßenreinigungsanstalt 
gereinigt werden. Auf die Aufnahme eines Grundstückes in das Straßenverzeichnis besteht kein 
Anspruch.

(2) Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung und legt das Reinigungsbedürfnis und den 
Umfang der Reinigung fest. Das Reinigungsbedürfnis ist dabei als normal (Reinigungsklasse I) oder 
erhöht (Reinigungsklasse II) einzustufen.

§ 3 

Recht und Pflicht zum Anschluss und zur Benutzung

Die nach § 4 StrRSVO Reinigungspflichtigen sind für die im Anschlussgebiet liegenden Straßen zum 
Anschluss und zur Benutzung der gemeindlichen Straßenreinigungsanstalt berechtigt und verpflichtet.



§ 4 

Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang

(1) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag befreit, wenn der 
Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichtigung der 
Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. Der Antrag auf Befreiung ist unter Angabe der 
Gründe schriftlich bei der Stadt einzureichen.

(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt erteilt werden.

V e r z e i c h n i s 
der an die Straßenreinigungsanstalt 

angeschlossenen Straßenzüge der Stadt Neumarkt i.d.OPf.

Reinigungsklasse I: (einmalige Reinigung wöchentlich)

Abtsdorfergasse, Ackerlänge, Ackerstraße, Adalbert-Stifter-Straße, Adlerweg, Adolf-Kolping-Straße, 
Adolf- Menzel-Straße, Ahntweg, Ahornsraße, Akazienweg, Albrecht-Dürer-Straße, Alfred- Bischoff-
Straße, Almstraße, Alois-Schindler-Straße, Alois-Senefelder-Straße, Altdorfer Straße, Altenhofweg, 
Amberger Straße, Ammerstraße, Amselweg, Am Altenweiher, Am Berliner Ring, Am Bernfurter Weiher, 
Am Bibergarten, Am Evangelienstein, Am Höhenberg, Am Grünberg, Am Königsberg, Am Kornfeld, 
Am Letten, Am Lohgraben, Am Riedlweiher, Am Sand, Am Schlosserhügel, Am Staufer Berg, Am 
Stocken, Am Weinberg, Am Ziegelanger, Anemonenstraße, Angerstraße, Anglerstraße, 
Anzengruberstraße, Asamstraße.

Bachstraße, Badstraße, Bahnhofplatz, Bahnhofstraße, Bahnweg, Balthasar-Neumann-Straße, 
Bayernstraße, Beckenhofer Weg, Beerenweg, Beethovenstraße, Bergstraße, Berliner Ring, Bernfurter 
Mühle, Bernfurter Straße, Bienenweg, Birkenweg, Bischof-Dr.-Rackl-Str., Blanderergäßchen, 
Blomenhofstraße, Blumenweg, Blütenstraße, Bockwirtsgasse, Bodelschwinghstraße, Bogenstraße, 
Botengasse, Böhmerwaldstraße, Bräugasse, Breslauer Straße, Brombeergasse, Brunhildstraße, 
Brunnenstraße, Brunnleitstraße, Brunnwirtsgasse, Brückenweg, Buchberger Straße, Buchenstraße, 
Bunsenstraße, Burgstraße, Burgundenstraße, Bussardstraße, Bühlerstraße, Bürgermeister-Auhuber-
Straße, Bürgermeister-Knipfer-Straße, Bürgermeister-Ochsenkühn-Straße, Bürkmillerstraße.

Caritasstraße, Carl-Zinn-Straße, Carossastraße, Chemnitzer Straße. 

Dahlienstraße, Daimlerstraße, Dammstraße, Danziger Straße, Deininger Weg, Dekan-Stark-Straße, 
Dianastraße, Dientzenhoferstraße, Dietrichstraße, Dreiangelweg, Dreichlingerstraße, Dresdner Straße, 
Drosselweg, Druckmüllerstraße, Dr.-Eberle-Straße, Dr.-Eibl-Straße, Dr.-Grabmann-Straße, Dr.-
Grundler- Straße, Dr.-Heim-Straße, Dr.-Krauß-Straße, Dr.-Kurz-Straße, Dr.-Otto-Schedl-Straße, Dr.-
Ried-Straße, Dr.-Rummel-Straße, Dr.-Schrauth-Straße, Dr.-Wehner-Straße.

Eberhard-Faber-Straße, EFA-Straße, Egerländer Straße, Eggenstraße, Eibenweg, Eichenstraße, 
Eichendorffstraße, Eichenmühlweg, Eichhornweg, Elsterweg, Entengasse, Erikaweg, Erlenweg, 
Ernteweg, Eschenstraße, Espenweg, Etzelstraße, Eugen-Pausch-Straße, Eugen-Roth-Straße, 
Eulenstraße.

Falkenweg, Fasanenweg, Feldstraße, Felsenweg, Feßmeyerstraße, Festplatz, Fibelstraße, 
Fichtenstraße, Finkenweg, Fischergasse, Fliederweg, Flurstraße, Flutgrabenweg, Fohlenhofstraße, 
Forellenweg, Föhrenweg, Förstersteig, Frankengasse, Franz-Plank-Straße, Fraunhoferstraße, 
Freudenbergstraße, Freystädter Straße, Friedenstraße, Friedrich-Telser-Straße, Frühlingstraße, 
Fuchsweg.



Gabelsbergerstraße, Ganghoferstraße, G.A.P.-Straße, Gartenäcker, Gartenstraße, Gerhart-
Hauptmann- Straße, Gerichtsgasse, Gerichtswiesen, Georg-Tischner-Straße, Georg-Weidner-Straße, 
Gernotstraße, Gerstenstraße, Giehlstraße, Gießereistraße, Ginsterweg, Glasergasse, Glockenstraße, 
Glückstraße, Gößweinstraße, Goethestraße, Goldschmidtstraße, Gotenstraße, Graßahofweg, 
Grasweg, Grenzstraße, Grillparzerstraße, Grimmstraße, Großbergweg, Grünbaumwirtsgasse, 
Gundekarstraße, Guntherstraße, Gustav-Freytag- Straße, Gutenbergstraße.

Habichtsweg, Hafnergasse, Hagenstraße, Hainstraße, Hallertorstraße, Hallgasse, Hallstraße, Hans-
Dehn-Straße, Hasenheideweg, Hausheimer Weg,  Haydnstraße, Hebbelstraße, Heckengasse, 
Hegerpfad, Heideweg, Heiligenwiesen, Heimstättenweg, Heinrich-Heine-Straße, Heisenbergstraße, 
Herderstraße, Hermann-Löns-Straße, Hermann-Stehr-Straße, Herzwirtsgasse, Heugasse, 
Hildebrandstraße, Hirtengasse, Hochstraße, Hochwaldstraße, Hofplan, Hofwiese, Hoher Rain, 
Holzgartenstraße, Holzheimer Hauptstraße, Holzheimer Weg, Höllbachstraße, Horngasse, 
Hubertusweg, Hunnenweg, Hütbrunnengasse, Hutmachergasse.

Ignatz-Günther-Straße, Im Gwend, Im Kloster, Imhoffring, Im Tal, Im Zwiesel, 
Ingolstädter Straße (bis 1. Einfahrt Hasenheide), 

Jahnstraße, Jakob-von-Loefen-Straße, Jägerstraße, Johann-Attenberger-Straße, Johann-Donauer-
Straße, Johann-Mois-Ring, Josef-Geiß-Straße, Jurastraße.

Kanalweg, Kantstraße, Kammergasse, Kaminfegergasse, Kapellenäcker, Kapellenweg, 
Kapuzinerstraße, Karl-Oppel-Straße, Karl-Speier-Straße, Karl-Spitta-Straße, Karlsbaderstraße, 
Kastanienweg, Kastengasse, Käthe-Dorsch-Straße, Kellerweg, Keltenweg, Keplerstraße, 
Kerschensteinerstraße, Kettelerstraße, Kettengasse, Klägerweg, Klärweg, Kleestraße, Kleiststraße, 
Kiefernweg, Kindergartenstraße, Kirchengasse, Kneippstraße, Kohlenbrunnermühlstraße, 
Kopernikusring, Koppenmühlweg, Kornstraße, König-Christoph-Straße, Kreuzstraße, Kriemhildstraße, 
Krokusweg, Kurfürst-Philipp-Straße, Kurt-Romstöck-Ring.

Labersrichter Straße, Lammgasse, Lange Gasse, Langobardenstraße, Lährer Weg, Leimgrubenstraße, 
Leipziger Straße, Leitgrabenweg, Lerchenweg, Liebigstraße, Lilienstraße, Lindenstraße, Lochgasse, 
Lohgasse, Lorenz-Hiltner-Straße, Löwenstraße, Löwenthalstraße, Loy-Hering-Straße, Ludwig-Thoma- 
Straße, Ludwig-Wifling-Straße, Lusenstraße.

Maienbreite, Maierbachstraße, Maisweg, Marderweg, Maria-Ferdinanda-Straße, Mariahilfstraße, 
Marienbader Straße, Marschallstraße, Martinistraße, Martin-Schrettinger-Straße, Matthäus-Boegl-
Straße, Max-Künzel-Straße, Max-Peschel-Straße, Medererstraße, Meisenweg, Meißener Straße, 
Meuselstraße, Michaelstraße, Michael-Gloßner-Straße, Michael-Romstöck-Straße, Milchhofstraße, 
Mittenhuberstraße, Mohnweg, Moorstraße, Moosweg, Moosweiherstraße, Mozartstraße, Mörikestraße, 
Mövenstraße, Mussinanstraße, Mühlstraße, Münchshof.

Nelkenstraße, Neusiedlerstraße, Nibelungenstraße, Nobelstraße, Nürnberger Straße.

Obere Kaserngasse, Oberer Lährer Weg, Oberer Moos, Oderstraße, Ohmstraße, Oleanderstraße, 
Östl. Bernfurter Straße, Otto-Hahn-Straße.

Pappelweg, Parkstraße, Paul-Keller-Straße, Paul-Pfleiderer-Straße, PEKU-Straße, Pelchenhofener 
Straße, Pestalozzistraße, Pfalzgraf-Friedrich-Straße, Pfalzgraf-Johann-Straße, Pfalzgraf-Otto-Straße, 
Pfarrer- Arnold-Straße, Pfarrer-Kees-Straße, Pfarrer-Rheinl-Straße, Pfarrer-Schiegl-Straße, 
Pflugstraße, Pilzweg, Pinienweg, Plauener Straße, Pointgasse, Postweg, Porschestraße, Pöllinger 
Hauptstraße, Pöllinger Straße, Prälat-Buchner- Straße, Prälat-Triller-Straße, Professor-Ott-Straße, 
Pulvermühlstraße, Pulverturmgasse.

Querstraße

Raiffeisenstraße, Rainbügl, Rebhuhnstraße, Regensburger Straße, Regerstraße, Rehsteig, 
Reichenberger Straße, Remontenstraße, Renauweg, Rennbahnstraße, Rennbühlweg, Residenzplatz, 
Rettichstraße, Richard-Fuchs-Straße, Richtäcker, Rilkestraße, Ringstraße, Rittershofer Straße, 



Roggenstraße, Roseggerstraße, Rosengasse, Rotbuchenstraße, Röhrenweg, Röntgenstraße, 
Rosenweiherstraße, Rübezahlstraße, Rutenweg.

Saarlandstraße, Sachsenstraße, Sandleiten, Sandstraße, Sebastian-Kirsch-Straße, Seeäcker, 
Seelstraße, Seewiesen, Sengenthaler Weg, Sieben-Schwaben-Weg, Siedlerstraße, Siegfriedstraße, 
Siemensstraße, Simelsbühl, Singenthalstraße, Sonnenstraße, Spechtstraße, Sperlingstraße, 
Spitalgasse, Sportheimstraße, Sudetenstraße, Sulzbürger Straße.

Schafhofstraße, Schießstättenweg, Schillerstraße, Schlesierstraße, Schloßstraße, Schlösseläcker, 
Schmiedgasse, Schopperstraße, Schönblick, Schönmühlweg, Schönwerthstraße, Schubertstraße, 
Schwalbenweg, Schwarzstraße, Schwarzachweg, Schweningerstraße, Schweppermannstraße, 
Schwester-Concordia-Straße, Schwesterhausgasse, Schulstraße, Schützenstraße.

Stadtweg, Starenweg, Staufer Hauptstraße, Staufer Straße, Steierlweg, Steigwiesen, Steingasse, 
Stephanstraße, Sterngasse, Stroberstraße, St.-Anna-Straße, St.-Florian-Straße, St.-Helena-Straße, St.-
 Martin-Straße, Stüttanger.

Tannenstraße, Theo-Betz-Platz, Tillystraße, Torfweg, Triftstraße, Troppauerstraße, Tulpenweg, 
Türmergasse, Tyrolsberger Straße.

Uhlandstraße, Ulmergasse, Unter den Linden, Untere Kaserngasse, Unterfeldstraße, Unterer 
Espenweg.

Veilchenweg, Veit-Jung-Straße, Viehmarkt, Voggenthaler Straße.

Wacholderweg, Waldstraße, Walkmühlweg, Wallensteinstraße, WASAG-Straße, Webergasse, 
Weichselsteiner Weg, Weidmannsgasse, Weiherstaße, Weinberger- straße, Weißenfeldplatz, 
Westliche Bernfurter Straße, Wiesenstraße, Wildbadstraße, Wilhelm-Busch-Straße, Willibald-Gluck-
Straße, Wiltmaisterstraße, Winnberger Weg, Wirschingstraße, Woffenbacher Straße, Wolfsgasse, 
Wolfsteinstraße, Wülfertstraße.

Zedernweg, Ziegelgarten, Ziegelhüttenweg, Zimmererstraße, Zisslergasse, Zollamtstraße, Zum 
Kalvarienberg, Zum Krähentisch, Zum Lengenbach, Zur Heinrichsbürg, Zwanzigerstraße, Zwickauer 
Straße, Zypressenweg.

Straßenverbindung zwischen Bahnhofstraße und Hallstraße b. Möbel Buchner.

Reinigungsklasse II: (dreimalige Reinigung wöchentlich, zuzüglich zu der Großflächenreinigung)

Obere Marktstraße, Untere Marktstraße, Rathausplatz, Klostergasse. Die Straßenreinigungsanstalt 
übernimmt hier die gesamte Reinigung mit Ausnahme der Gehbahnen.

Dieses Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Straßenreinigungssatzung (SRS) vom 31.05.2005 
(§ 2 Abs.2 SRS) i.d.F. der letzten Änderung.


